MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 307ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 10/12/2021

ATA DA 307ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S

Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e trinta minutos, na 1
Sala de Reuniões do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, teve 2
início a 307ª Sessão Ordinária do Conselho Superior, sob a condução da Presidente do Conselho 3
Superior, Fabiana Costa Oliveira Barreto. Estiveram presentes os Conselheiros Arinda Fernandes, 4
Antônio Ezequiel de Araújo Neto, Selma Leite do Nascimento Sauerbronn de Souza e Marta Alves 5
da Silva, e, por plataforma de videoconferência, os Conselheiros Eduardo José Oliveira de 6
Albuquerque, Maurício Silva Miranda e Antônio Marcos Dezan. Ausentes, justificadamente, os 7
Conselheiros Maria Rosynete de Oliveira Lima e Mauro Faria de Lima, e o Corregedor-Geral do 8
MPDFT, José Valdenor Queiroz Junior. I – EXPEDIENTE. 1. APROVAÇÃO DA ATA DAS 9
SESSÕES ANTERIORES. A. 305ª Sessão Ordinária, de 8 de outubro de 2021; B. 306ª Sessão 10
Ordinária, de 12 de novembro de 2021. O Colegiado, à unanimidade, aprovou as referidas atas. 2. 11
COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA.  A. Ofício  nº  72/2021/CGAB/PGJ,  de  24  de  12
novembro  de  2021  (Tabularium 08191.156957/2021-54),  em  que  a  Chefia  de  Gabinete  da  13
Procuradoria-Geral  de Justiça sugere o adiamento da data de lotação dos membros contemplados 14
no Aviso de Remoção Global nº 2/2021. O Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, 15
Promotor de Justiça Georges Carlos Fredderico Moreira Seigneur, presente à sessão, fez uso da 16
palavra para prestar esclarecimentos. O Colegiado se manifestou no sentido de que a efetiva lotação 17
decorrente dos resultados dos avisos de remoção ocorra, em princípio, na data de 4 de abril de 2022. 18
B.  Proposta  de  alteração  dos  artigos  23,  24  e  25  da  Resolução  CSMPDFT  n.º 241/2018,  19
que  regulamenta,  no  âmbito  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e Territórios, a 20
distribuição dos feitos urgentes recebidos no MPDFT, nos dias 19 e 28 de dezembro de 2021 e 6 de 21
janeiro de 2022. O Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, Promotor de Justiça 22
Georges Carlos Seigneur, fez uso da palavra para prestar esclarecimentos. Diante da 23
excepcionalidade e da urgência da questão, a Presidente consultou o Colegiado sobre a expedição 24
de portaria pela Procuradoria-Geral de Justiça, ad referendum do Conselho Superior, alterando-se 25
os seguintes artigos da Resolução CSMPDFT nº 241/2018, quais sejam: 1) “Art. 23. Os feitos 26
urgentes recebidos no Ministério Público no último dia útil que antecede o dia 20 de dezembro 27
deverão ser encaminhados para o plantão do recesso forense, ressalvados aqueles que necessitem de 28
atuação imediata pelo Ministério Público.” 2) “Art. 24. Os feitos urgentes recebidos no Ministério 29
Público no último dia útil que antecede o dia 29 de dezembro serão de responsabilidade da escala de 30
Ano Novo do plantão do recesso forense, ressalvados aqueles que necessitem de atuação imediata 31
pelo Ministério Público.” 3) “Art. 25. Os feitos urgentes recebidos no Ministério Público no último 32
dia útil que antecede o dia 7 de janeiro deverão ser encaminhados para os Promotores Naturais, 33
ressalvados aqueles que necessitem de atuação imediata pelo Ministério Público”. O Colegiado, à 34
unanimidade, aprovou a expedição da referida Portaria e, logo após, o Secretário do Conselho, 35
Conselheiro Antonio Ezequiel de Araujo Neto, sugeriu que a matéria fosse encaminhada ao 36
Conselho Superior, para referendo, autuação e distribuição a um relator. 3. COMUNICAÇÕES 37
DA PROCURADORIA DISTRITAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO –  PDDC. A. Ofício  nº  38
313/2021-PDDC/MPDFT,  de  7  de  dezembro  de  2021  (Tabularium 08191.165540/2021-82), 39
que encaminhou os relatórios de atividades da Procuradoria Distrital  e  da  Força-Tarefa  para 40
Acompanhamento  das Ações  de  Combate  ao  Novo Coronavírus no DF, referentes ao mês de 41
novembro de 2021. Cientificado o Colegiado. 4. COMUNICAÇÕES DA OUVIDORIA. A. 42
Ofício  nº  4551/2021-Ouvidoria,  de  6  de  outubro  de  2021  (Tabularium  nº 43

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.026898/2022-71.

Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 21/02/2022 e outros.

Ata de Reunião nº 05/2022, de 21/02/2022 - SCS

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 307ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 10/12/2021

08191.150681/2021-09),  que  encaminhou  o  relatório  dos  Pedidos  de  Informação, segundo a 44
Lei 12.527/2011, relativo ao mês de outubro de 2021; B. Ofício  nº  4553/2021-Ouvidoria,  de  7  de  45
outubro  de  2021  (Tabularium  nº 08191.151911/2021-49),   que   encaminhou   o   relatório   46
mensal   da   Ouvidoria   do Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios,  relativo  ao  47
mês  de  outubro  de 2021; C. Ofício  nº  4731/2021-Ouvidoria,  de  7  de  dezembro  de  2021  48
(Tabularium  nº 08191.166079/2021-85),  que  encaminhou  o  relatório  dos  Pedidos  de  49
Informação, relativo ao mês de novembro de 2021; D. Ofício  nº  4733/2021-Ouvidoria,  de  8  de  50
dezembro  de  2021  (Tabularium  nº 08191.166418/2021-23),   que   encaminhou   o   relatório   51
mensal   da   Ouvidoria   do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, relativo ao mês de 52
novembro de 2021. Cientificado o Colegiado. 5. COMUNICAÇÕES DA CORREGEDORIA-53
GERAL. Sem comunicações. II - ORDEM DO DIA.  1. Processo nº 08191.135488/2021-30. 54
Interessados: Chefia de Gabinete da PGJ e Conselho Superior. Assunto: Promoção de membro, por 55
merecimento, ao cargo de Promotor de Justiça da carreira do MPDFT. Relator: Conselheiro 56
Antonio Ezequiel de Araujo Neto. Discussão: Breve explanação pelo Relator, tendo em vista a 57
prévia disponibilização do voto aos Conselheiros. Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, 58
aprovou a lista tríplice indicada pelo Relator para promoção, por merecimento, ao cargo de 59
Promotor de Justiça da carreira do MPDFT, em vaga decorrente da promoção do Promotor de 60
Justiça Antônio Marcos Dezan ao cargo de Procurador de Justiça. Referida lista será composta 61
pelos Promotores de Justiça Adjuntos: Márcio Wagner Vieira Albuquerque, Daniel Dias Zanatta e 62
Igor Magalhães Gaioso, nos termos do voto. 2. Processo nº 08191.105847/2019-18. Interessado: 63
Promotor de Justiça Dermeval Farias Gomes Filho. Assunto: Afastamento  de  longa  duração  para  64
frequentar  curso  de  doutorado  na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (PUC-SP). 65
Relatora: Conselheira Selma Leite Sauerbronn de Souza. Discussão: Leitura de voto pela Relatora. 66
Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, acompanhou a Relatora e opinou no sentido de que 67
a Procuradoria-Geral de Justiça defira o pedido de encerramento do afastamento de longa duração 68
concedido ao Interessado, mantendo o presente procedimento suspenso, aguardando o cumprimento 69
dos requisitos do art. 10 da Resolução CSMPDFT nº 71/2006, até dezembro de 2023. 3. Processo 70
nº 08191.056841/2019-00. Interessadas:  Procuradoras  de  Justiça  Consuelita  Valadares  Coelho  71
e  Marta Alves da Silva. Assunto: Atribuições  no  âmbito  do  art.  28  do  Código  de  Processo  72
Penal,  do  art. 181, §2º da Lei n.º 8.069/90 e do art. 397 do Código de Processo Penal Militar. 73
Relatora: Conselheira Selma Leite Sauerbronn de Souza. Discussão: Após a síntese do relatório 74
pela Relatora, a Conselheira Marta Alves da Silva fez uso da palavra para encaminhar a discussão 75
da matéria, seguindo-se amplo debate pelo Colegiado. Decisão: O Conselho Superior, à 76
unanimidade, acompanhou a Relatora pela expedição de Decisão, conforme o disposto no inciso III, 77
do art. 7º da Resolução CSMPDFT nº 170/ 2014, nos termos do voto. III - MANIFESTAÇÃO 78
DOS CONSELHEIROS. Os membros do Colegiado despediram-se, desejaram boas festas e 79
fizeram votos para o ano vindouro. Encerrada a sessão, foi designado o dia 21 de janeiro de 2022, 80
sexta-feira, às 14h30, para a próxima sessão do Colegiado. Para constar, eu, Antonio Ezequiel de 81
Araújo Neto, Secretário do Conselho Superior, lavrei a presente ata, que segue assinada em 82
conjunto com a Presidente do Egrégio Conselho Superior. 83

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Presidente do Conselho Superior

Procuradora-Geral de Justiça

ANTONIO EZEQUIEL DE A. NETO
Secretário do CSMPDFT

Procurador de Justiça

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.026898/2022-71.

Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 21/02/2022 e outros.

Assinado por:

ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 21/02/2022.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 22/02/2022.

.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.026898/2022-71.
Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 21/02/2022 e outros.